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ИШМЕРДҤҤЛҤКТӨ КАМСЫЗДАРУУНУН ИННОВАЦИЯЛЫК ТОБОКЕЛДИГИН 

ӨНҤКТҤРҤҤ КӨЙГӨЙЛӨРҤ 

ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ИННОВАЦИОННОГО РИСКА СТРАХОВАНИЯ  

В ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

PROBLEMS OF DEVELOPMENT OF INNOVATIVE RISK OF INSURANCE  

IN ENTREPRENEURIAL ACTIVITY 

  

 Аннотация: Бул макала камсыздандыруу менен бирге классификация тобокелдигин 

камсыздандыруу, ошондой эле ишкердик иш-көйгөйлөрдҥн айрымдарын негизги тҥрлөрҥ 

боюнча багытталган. 

Аннотация: В данной статье рассматриваются основные виды страхования 

классификация рисков, а также некоторые проблемы в предпринимательской деятельности, 

сопряженные со страхованием.  

Abstract: This article discusses the main types of insurance, the classification of risks, as 

well as some problems in business activities associated with insurance. 
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Ишкердик – бул экономикалык иштин өзгөчө тҥрҥ, ал бир катар шарттарга 

негизделет: коммерциялык ийгиликке жетҥҥ, пайда табуу; ишкананын кирешесин 

бөлҥштҥрҥҥ укугу жана ишинин натыйжалары ҥчҥн жеке жоопкерчилик, иш багыттарын 

жана ыкмаларын тандоодо эркиндик, чечимдерди кабыл алууда өз алдынчалык; кабыл 

алынган чечимдер, алардын кесепеттери жана ага байланыштуу тобокелдиктер ҥчҥн 

жоопкерчилик [8]. 

Ишкердик төмөнкҥдөй өзгөчөлҥктөр менен мҥнөздөлөт: тобокелчиликке ыктуулук, 

маселелерди стандарттуу эмес чечҥҥгө жөндөмдҥҥлҥк, байкоочулук, туруктуулук, 

лидерликке умтулуу, ҥмҥтсҥздҥккө алдырбоо ж.б. 

Экономикалык жана саясий кризистин шарттарында кичи жана орто бизнести 

өнҥктҥрҥҥ Кыргыз Республикасынын экономикалык саясатынын приоритеттҥҥ 

багыттарынын бирөө экендиги таанылды [3]. 

Дҥйнөлҥк практика көрсөткөндөй, ири ишканалар рынок шартында чарбалык 

турмуштун бир гана субъекти болуп саналбайт. Чакан ишканалар да улуттук экономиканы 

өнҥктҥрҥҥгө чоң салым кошууда. Алар рынок экономикасына зарыл болгон ийкемдҥҥлҥктҥ 

жана динамизмди берип, коомдук керектөөлөр системасындагы өзгөрҥҥлөргө кескин тҥрдө 

жооп беришет. 

Ишкердик тобокелдик ишкердик фирмага карата тышкы чөйрөнҥн белгисиздигинен 

улам объективдҥҥ негизге ээ. Тышкы чөйрө фирма өзҥнҥн ишмердҥҥлҥгҥн жҥзөгө ашыруучу 

объективдҥҥ экономикалык, социалдык жана саясий шарттарды камтыйт. 

Бул көйгөйлөрдҥ чечҥҥ ҥчҥн, биринчи кезекте, ишкердик тобокелдиктерди 

классификациялоо зарыл. Мындай классификациянын татаалдыгы алардын көп 

тҥрдҥҥлҥгҥндө. 

Мындан тышкары, азыркы дҥйнөнҥн экономикалык жана саясий өнҥгҥҥсҥ 

тобокелдиктин жаңы тҥрлөрҥн пайда кылууда, аларды аныктоо жана баалоо өтө кыйын. 

Бизнести трансулутташтыруу татаал финансылык жана өндҥрҥштҥк мамилелерди тҥзҥҥ 

менен коштолот. Бир компания кыйраган учурда башка (байланышкан) компаниялардын 

банкрот болушуна алып келген «домино эффектиси» бар. 

Бул тобокелдиктерди классификациялоо ҥчҥн, биринчи кезекте, тобокелдиктерди 

белгилҥҥ бир топторго бөлҥштҥрҥҥ мҥмкҥн болгон негизги белгилерин бөлҥп көрсөтҥҥ 

зарыл: 

- келип чыккан жери боюнча; 

- узактыгы боюнча; 

- тобокелдик даражасы боюнча; 

- кесепеттеринин мҥнөзҥ боюнча. 

Ишкердик тобокелдиктер пайда болуу чөйрөсҥнө жараша тышкы жана ички болуп 

бөлҥнөт. Тышкы тобокелдиктердин булагы болуп ишкердик фирмага карата тышкы чөйрө 

саналат. Ишкер аларга таасир эте албайт, ал өз ишмердҥҥлҥгҥндө аларды алдын ала көрө 

алат жана эске алат. 

Тышкы тобокелдиктерге ишкердин ишмердҥҥлҥгҥнө тҥздөн-тҥз тиешеси жок 

тобокелдиктер кирет. Кеп ишкердикти жөнгө салуучу мыйзамдардагы кҥтҥлбөгөн 

өзгөртҥҥлөр жөнҥндө болуп жатат; ишмердҥҥлҥктҥн өлкөсҥндөгҥ саясий режимдин 

туруксуздугу жана башка жагдайлар, ошого жараша согуштун, улутташтыруунун, иш 

таштоонун чыгышынан улам ишкерлердин жоготуулары [4]. 



ВЕСТНИК КЫРГЫЗСТАНА, №1 (1), 2023 
 

187 
 

Ички тобокелдиктердин булагы болуп ишкердиктин өзҥ саналат; Бул тобокелдиктер 

ички кыянаттыктардын натыйжасында жаңылыш маркетингдик саясатты эффективдҥҥ эмес 

башкарууда келип чыгат жана башка көз караштан алганда, ишкердик тобокелдиктердин 

узактыгы кыска мөөнөттҥҥ жана туруктуу болуп бөлҥнҥшҥ мҥмкҥн. Кыска мөөнөттҥҥ топко 

белгилҥҥ бир убакыттын ичинде ишкерге коркунуч туудурган тобокелдиктер кирет, мисалы, 

жҥктөрдҥ ташуу учурунда жоготуулар келип чыгышы мҥмкҥн болгон транспорттук 

тобокелдик же белгилҥҥ бир бҥтҥм боюнча төлөмдҥ аткарбоо тобокелдиги [8]. 

Туруктуу тобокелдиктер – бул белгилҥҥ бир географиялык аймакта же белгилҥҥ бир 

тармакта бизнес ишмердҥҥлҥгҥнө ҥзгҥлтҥксҥз коркунуч келтирген тобокелдиктер. Бул 

мыйзам системасы жетпеген өлкөдө төлөнбөй калуу коркунучу же сейсмикалык кооптуулугу 

жогору аймактагы имараттардын бузулуу коркунучу сыяктуу тобокелдиктер. 

Тобокелдик даражасына жараша төмөндөгҥдөй болушу мҥмкҥн: 

-пландаштырылган долбоорду ишке ашыруудан пайданы толук жоготуу коркунучу 

болгондо жол берилет; 

-критикалык, ал пайда гана эмес, кирешелер жана жоготууларды ишкердин эсебинен 

жабуу; 

-катастрофалык- капитал, мҥлк жана бизнес банкрот болгондо. 

 Кесепеттердин мҥнөзҥнө жараша, тобокелдиктердин дагы эки чоң тобун айырмалоо 

керек: таза жана алып-сатарлык. Таза тобокелдиктердин өзгөчөлҥгҥ, алар дээрлик дайыма 

ишкердик ҥчҥн жоготууларды алып келет (табигый кырсыктар, ҥчҥнчҥ жактардын 

кылмыштуу аракеттери, жагымсыз мыйзамдар ж. жалпысынан. 

Таза тобокелдиктен айырмаланып, алып-сатарлык тобокелдик ишкердик фирма ҥчҥн 

жоготууларды же пайданы камтыйт. Мындан тышкары, жеке фирма жоготуу болгон учурда, 

компания пайда болушу мҥмкҥн. 

Инновациялык тобокелдик учурдагы товарларды жана кызмат көрсөтҥҥлөрдҥ өндҥрҥҥ 

ҥчҥн, ошондой эле мурда өндҥрҥлбөгөн жаңыларды тҥзҥҥ ҥчҥн колдонулган капиталды 

көбөйтҥҥ стадиясында турган заманбап ишкердикте өзгөчө маанилҥҥ. 

Инновациялык тобокелдик – бул ишкердик фирма рынокто кҥтҥлгөн суроо-талапты 

таппай калышы мҥмкҥн болгон жаңы товарларды жана кызматтарды өндҥрҥҥгө инвестиция 

салганда пайда болуучу жоготуулардын ыктымалдыгы. Инновациялык тобокелдик төмөнкҥ 

учурларда пайда болот: 

- колдонулуп жаткандарга салыштырмалуу товарды же кызматты өндҥрҥҥнҥн арзан 

ыкмасын киргизҥҥдө. Мындай инвестициялар ишкердик фирмага технологиянын жалгыз 

ээси болгон учурда убактылуу кҥтҥлбөгөн пайда алып келет. Мындай кырдаалда фирма 

тобокелдиктин бир гана тҥрҥнө – өндҥрҥлгөн товарларга суроо-талапты мҥмкҥн болгон 

туура эмес баалоого дуушар болот; 

- эски жабдууларда жаңы продукцияны же кызматты тҥзҥҥдө. Мында жаңы товарга 

же кызмат көрсөтҥҥгө болгон суроо-талапты туура эмес баалоо тобокелдигинен тышкары, 

эски жабдууларды колдонуудан улам продукциянын же кызматтын сапатынын шайкеш 

келбей калуу коркунучу кошулат; 

- жаңы техниканы жана технологияны колдонуу менен жаңы продуктуну же кызматты 

өндҥрҥҥдө. Мындай кырдаалда инновациялык тобокелдик төмөнкҥлөрдҥ камтыйт: жаңы продукт 

же кызмат сатып алуучуну таппай калуу коркунучу; 
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- жаңы техниканын жана технологиянын жаңы продуктуну же кызмат көрсөтҥҥнҥ 

өндҥрҥҥ ҥчҥн зарыл талаптарга ылайык келбей калуу коркунучу; башка продуктыларды 

өндҥрҥҥ ҥчҥн ылайыктуу эмес болгондуктан, бузулган учурда тҥзҥлгөн жабдууларды сатуу 

мҥмкҥн болбой калуу коркунучу. 

Кыргыз Республикасы эгемендҥҥлҥк алгандан кийин улуттук камсыздандыруу 

рыногунун калыптанышы жана өнҥгҥшҥ эң татаал шарттарда жҥрҥп жатат. Бирок, кеп 

жылдар бою республиканын камсыздандыруу уюмдары камсыздандырууну ишке ашырууда 

белгилуу тажрыйбага ээ болушту. 

Бул бөлҥктө камсыздандыруунун социалдык маанилҥҥ тҥрлөрҥн ишке ашыруу 

аркылуу улуттук камсыздандыруу системасын өнҥктҥрҥҥгө пайдаланылбаган ири резервдер 

киргизилген. Өнҥккөн заманбап улуттук камсыздандыруу рыногун тҥзҥҥ учурда системалык 

жана структуралык реформаларды сапаттуу өнҥктҥрҥҥнҥ талап кылат. 

Камсыздандыруу чөйрөсҥ компенсациялык, сактык жана инвестициялык 

функцияларды аткарган коомдун өндҥрҥштҥк жана социалдык-экономикалык турмушунун 

бардык аспектилерин камтууга тийиш. 

Туруктуу камсыздандыруу рыногунун зарылдыгы республикада жҥрҥп жаткан 

приватташтыруу процесстерине байланыштуу актуалдуу болуп саналат, бул учурда 

мамлекеттик объектилердин көбҥ жеке секторго өтҥп жатат. Бул ошондой эле туруктуу 

экономикалык өсҥштҥ камсыз кылууга жана табигый кырсыктардын (борон, бороон-чапкын, 

кыйроо, жер көчкҥ, суу ташкыны, чагылган жана башка) учурунда келтирилген зыяндын 

ордун толтурууну камсыз кылуучу финансылык кепилдиктердин туруктуу мамлекеттик эмес 

системасын тҥзҥҥнҥ талап кылат); авария (жарылуу, авто жана авиакырсыктар ж.б.), 

техногендик авария, өрт жана башка кҥтҥлбөгөн кубулуштар, алар орун алган жана тҥзҥлҥп 

жаткан өндҥрҥштҥк мамилелерге терс таасирин тийгизет. Дал ушул факторлор рынок 

экономикасы өнҥккөн өлкөлөрдө камсыздандыруунун стратегиясын аныктайт. 

Камсыздандыруу уюму ҥчҥн пайданын булагы болуп камсыздандыруу иш-

аракеттеринен, инвестициялардан, өндҥрҥштҥк жана өндҥрҥштҥк эмес иш чөйрөсҥнҥн 

объектилериндеги убактылуу бош каражаттардан, ишканалардын акцияларынан, банктык 

депозиттерден, баалуу кагаздардан ж.б. саналат. 

 

1-таблица. Камсыздандыруунун тҥрлөрҥ боюнча камсыздандыруу уюмдарынын 

камсыздандыруу төгҥмдөрҥнҥн салыштырмалышы (млн. сом) [10] 

Камсыздандыруунун тҥрлөрҥ 2019 2020 2021 
2021 2019, 

% 

Баары, аңын ичинде: 1332,8 1478 1621,2 121,6 

Өмҥрдҥ камсыздандыруу (топтоо) 0 0 0 0 

Жеке камсыздандыруу  179,9 152,3 184,7 102,7 

Мҥлктҥ камсыздандыруу  844,2 895,1 936,5 110,9 

Жоопкерчиликти камсыздандыруу  106,8 160,1 201,2 188,4 

Милдеттҥҥ камсыздандыруу  201,9 270,5 298,8 148 

 

Камсыздандыруу төгҥмдөрҥнҥн жалпы көлөмҥндө 2019-жылга камсыздандыруу 

төгҥмдөрҥнҥн негизги ҥлҥшҥн мҥлктҥк камсыздандыруу ээлейт; жалпы камсыздандыруу 
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төгҥмдөрҥнҥн 63,3%ын, жеке камсыздандыруу – 13,5%, жоопкерчиликти камсыздандыруу – 

8.01%, милдеттҥҥ камсыздандыруу – 15,1% тҥзөт. 

 

2-таблица. Камсыздандыруунун тҥрлөрҥ боюнча камсыздандыруу уюмдарынын 

камсыздандыруу төлөмдөрҥнҥн салыштырмалышы (млн.сом) 

Камсыздандыруунун түрлөрү 2019 2020 2021 
2021 2019, 

% 

Баары, анын ичинде: 201,4 235,6 263,9 131,03 

Өмҥрдҥ камсыздандыруу (топтоо) 0 0 0 0 

Жеке камсыздандыруу  58,4 74,3 81,1 138,9 

Мҥлктҥ камсыздандыруу  125,3 140,2 158,3 126,3 

Жоопкерчиликти камсыздандыруу  8,9 11,6 13,4 1,5 эсе 

Милдеттҥҥ камсыздандыруу  8,8 9,5 11,1 126,1 

 

2021-жылы жалпы республика боюнча камсыздандыруу төлөмдөрҥнҥн көлөмҥ 263,9 

млн сомду тҥздҥ жана 2019-жылга салыштырмалуу тиешелҥҥлҥгҥнө жараша өстҥ, анын 

ичинде: 

- жеке камсыздандыруу боюнча – 81,1 млн сом; 

- мҥлктҥ камсыздандырууга – 158,3 млн сом; 

- жоопкерчиликти камсыздандыруу боюнча – 13,4 млн. сом; 

- милдеттҥҥ камсыздандырууга – 11,1 млн сом; 

- өмҥрдҥ камсыздандыруу боюнча – 0,0. 

Камсыздандыруунун өнҥгҥшҥнө төмөнкҥ көйгөйлөр терс таасирин тийгизет: 

- жарандардын жана юридикалык жактардын камсыздандыруу кызматтарына болгон 

төлөө жөндөмдҥҥлҥгҥнҥн жана суроо-талаптын учурдагы деңгээли; 

- камсыздандыруу чөйрөсҥндө рыноктук механизмди толук пайдаланбоо жана, атап 

айтканда, милдеттҥҥ рыноктук камсыздандыруунун жоктугу, ансыз ыктыярдуу 

камсыздандыруу рыногу жигердҥҥ өнҥгө албайт; 

- камсыздандыруу резервдерин узак мөөнөткө жайгаштыруу ҥчҥн ишенимдҥҥ 

финансылык инструменттердин жоктугу. 

Камсыздандыруу кызматтарына ички суроо-талаптын өсҥшҥ, камсыздандырууну 

активдҥҥ мамлекеттик колдоо, инфраструктураны өнҥктҥрҥҥ жана камсыздандыруунун 

милдеттҥҥ тҥрлөрҥн киргизҥҥ ички камсыздандыруу рыногунда сергек атаандаштыкты тҥзө 

ала турган ири жана кыйла туруктуу улуттук камсыздандыруу компанияларынын 

калыптанышына жана пайда болушуна алып келет. Жана Кыргызстандын экономикасына 

инвестициялык ресурстардын кошумча агымын камсыз кылуу. 

Натыйжада, камсыздандыруунун милдеттҥҥ тҥрлөрҥ боюнча бир катар мыйзам 

долбоорлору кабыл алынып жаткандыктан, ыктыярдуу камсыздандыруунун өсҥшҥ менен 

катар жакынкы 5 жылда экономиканын ички камсыздандыруу секторунун инвестициялык 

потенциалы 1 миллиард сомго жакын топтолушу керек. Камсыздандыруунун милдеттҥҥ 

тҥрлөрҥн киргизҥҥ камсыздандыруу уюмдарын капиталдаштырууну көбөйтҥҥнҥ, ошондой 

эле ички инвестициялардын потенциалын жогорулатууну камсыз кылат. 
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 Өз кезегинде, салык мыйзамдарын өркҥндөтҥҥ менен камсыздандыруу жана кайра 

камсыздандыруу компанияларын капиталдаштыруунун өсҥшҥ камсыздандыруу 

кызматтарынын санынын, камсыздандыруу төгҥмдөрҥнҥн жана камсыздандыруунун 

ыктыярдуу жана милдеттҥҥ тҥрлөрҥ боюнча төлөмдөрдҥн көлөмҥнҥн көбөйҥшҥнө, 

ишенимдин жогорулашына алып келиши керек. Жарандардын жана юридикалык жактардын 

камсыздандыруу кызматтарынын мҥлкҥн коргоонун ишенимдҥҥ формаларынын бири 

катары. 
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 Аннотация: Макалада Кыргыз Республикасынын эмгек рыногуна талдоо 

жҥргҥзҥлҥп, жумуш менен камсыздоо, жумушсуздуктун өзгөчөлҥктөрҥ, тенденциялары жана 

миграциянын өлкөнҥн экономикалык өнҥгҥҥсҥнө тийгизген таасири каралган. 

Аннотация: В статье дается анализ рынка труда, особенности тенденций занятости и 

безработицы в Кыргызской Республике и влияние миграции на экономическое развитие 

страны. 


